Roll No. .....

(07/22-II)

## 10611

#### M. A. EXAMINATION

(For Batch 2017 to 2020 Only)

(Second Semester)

**ECONOMICS** 

MAECO-C-221

Microeconomics-II

Time: Three Hours Maximum Marks: 70

Note: Attempt Five questions in all, selecting one question from each Unit. Q. No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

- 1. (i) Features of duopoly
  - (ii) Saddle point solution
  - (iii) Limit price
  - (iv) Quasi rent
  - (v) Public Goods

(2-12/17)B-10611

P.T.O.

- (vi) Market Structure
- (vii) Imperfect competition.

#### Unit I

- 2. Explain and criticize the kinked demand model of oligopoly.
- 3. Explain the theory of games in context of two person and zero-sum game.

#### Unit II

- 4. Explain balance growth rate minimization by Morris.
- 5. Discuss behaviouralist model of Cyert and March.

### Unit III

6. Explain liquidity preference theory of interest in detail. What do you mean by liquidity trap?

7. Discuss the equilibrium under conditions of perfect competion in factor market and imperfect competition in case of product market.

#### Unit IV

- 8. Explain monopolistic competiton in detail.

  Discuss the state of equilibrium in this situation of firm and group.
- 9. Pareto's optimality is necessary but not sufficient condition for social welfare maximization. Elaborate the significance of compensation principal in this regard.

## (Hindi Version)

- नोट : प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
  - 1. (अ) द्वयाधिकार की विशेषताएँ
    - (ब) सैडल पॉइंट सॉल्यूशन

- (स) सीमा मूल्य
- (द) अर्ध किराया
- (इ) सार्वजनिक सामान
- (फ) बाजार का ढाँचा
- (ग) अपूर्ण प्रतियोगिता ।

## इकाई І

7.

8.

- 2. अल्पाधिकार के किंक्ड डिमांड मॉडल की व्याख्या कीजिए और उसकी आलोचना कीजिए ।
- 3. दो व्यक्ति और शून्य-योग खेल के संदर्भ में खेल के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए ।

# इकाई II

- 4. मॉरिस द्वारा संतुलन वृद्धि दर न्यूनीकरण की व्याख्या कीजिए ।
- 5. साइरेट और मार्च के व्यवहारवादी मॉडल की चर्चा कीजिए ।

# इकाई III

6. ब्याज के तरलता वरीयता सिद्धांत को विस्तार से समझाइए । तरलता जाल से आप क्या समझते हैं?

B-10611

7. साधन बाजार में पूर्ण प्रतियोगिता तथा उत्पाद बाजार में अपूर्ण प्रतिस्पर्धा की स्थिति में संतुलन की विवेचना कीजिए ।

## इकाई IV

- 8. एकाधिकार प्रतियोगिता को विस्तार से समझाइए । फर्म और समूह की इस स्थिति में संतुलन की स्थिति पर चर्चा कीजिए ।
- 9. पेरेटो की इष्टतमता आवश्यक है लेकिन सामाजिक कल्याण को अधिकतम करने के लिए पर्याप्त शर्त नहीं है। इस संबंध में क्षतिपूर्ति मूलधन के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।